
TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 201112  CADERNO 1

Nome Matricula Aquisitivo Gozo

Marcelo Dias Paredes 5759765/2 2010/2011 02/05 a 31/05/11

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223364

PORTARIA Nº.026/2011-GAB/AGE,   DE 14 DE 
ABRIL DE 2011.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o que trata o 
art.74, da Lei nº.5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

Nome Matricula Aquisitivo Gozo

Ana Lúcia de Morais Silva 57192226/1 2010/2011 28/04 a 
27/05/2011

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223603

PORTARIA: 027/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rose Mary da Silva Pinheiro
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 317631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012546130000    0101000000          339039              750.00
04122012546130000    0101000000          339036              250.00
04122012546130000    0101000000          339030              1,000.00
Observação: O valor do suprimento corresponde a R$-2.000,00 
(dois mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento desta AGE.
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223567

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 30/06/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO DO 
OBJETO DO CONVÊNIO 
Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
Convenio: 1442010
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
BAIRRO DE NOSSA SENHORA APARECID
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223640

PORTARIA: 50/2011
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉNICA
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57230189/ALCENILDO NEVES DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 18/04/2011
54184845/ANA MARA CORREA DA SILVA (Ch. Divisão TRIAGEM 
E CADASTRO) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 
18/04/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223624

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 114709/2011

Objeto: Aquisição de equipamentos de sonorização.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; Tv. Pe. Prudêncio, nº. 154, Campina. Belém-PA. 3º 
andar.
Responsável pelo certame: MARIANA STHEL FRANCISQUETO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091127861220000       339030                 0301000000          Estadual
03091127861220000       449052                 0301000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº. 1.003/11 DP-G BELÉM, 15/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223538

Conceder conforme Laudo Médico nº. 109081A/1, Licença Saúde 
a Defensora Publica LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA 
DE VASCONCELOS SERRA, matrícula nº. 3083802, no período 
de 16/03/11 a 14/04/11, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 999/11 DP-G EM, 15/04/11 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223542

Designar a Servidora Pública NORMA SUELY VALENTE 
RIBEIRO, matrícula nº 55587622, para responder pela 
Coordenação do Núcleo de Planejamento, no período de 01/02 
a 02/03/11.

PORTARIA Nº 1.000/11 DP-G BELÉM, 15/04/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223528

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS, matrícula nº 3083276, 
referente ao triênio 2000/2003, para ser gozada no período de 
01/09/2011 a 30/09/2011.

PORTARIA Nº 993/11 DP-G EM, 14/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223533

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o processo nº 135757/11-GAB de 14/04/11
Considerando os Termos do Ofício nº 946/2011-CCG de 
29/03/2011.
Considerando o disposto no artigo 31º da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Autorizar à cessão do Servidor Público ADELINO LOURENCO 
NETO, matricula nº 55590233, para o Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGPREV, sem ônus para o 
Órgão de origem, à contar da data da publicação, até ulterior 
deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

RESUMO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223524

PORTARIA Nº. 244, de 13/04/11
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
considerando os termos do Processo N° 2011/100240; RESOLVE: 
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pela Licitação mod. 
Pregão Eletrônico, para Contratação de serviço de auditoria 
econômico – financeira na empresa SINART, a servidora 
CAROLINE NAZARÉ CARVALHO, II – DESIGNAR como equipe de 
apoio os servidores ROBERTO COELHO e OLAVO DE OLIVEIRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 238/2011 DE, 11/04/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das suas atribuições, 
resolve:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO PESSOA DO 
NASCIMENTO, Secretário de Diretoria, mat. nº 57216496/2, 
para substituir JOSÉ LUIZ DA SILVA RANGEL – SUPERVISOR II, 
mat. 54195934/1, no período de 25/04/2011 a 24/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223526

PREGÃO ELETRÔNICO 008/2011- Processo nº.  51422/2011.
Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2007 e do Decreto 
nº 5.450 de 31/05/2005 e após ter constatado a regularidade 
dos atos procedimentais, homologo o presente certame e 
determino a contratação da empresa GAMA ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA,CNPJ: 03.363.057/0001-43, para o Lote 01, 
Menor Preço Por Lote - Valor: R$ 96.000,00. Belém, 11/04/2011
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral da ARCON-PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223507

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2011

Objeto: Contratação de serviço de auditoria econômica-financeira 
na empresa SINART.
Entrega do Edital: Será dia 19/04/2011 as 08:00 horas.
Responsável pelo certame: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223312

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 18/04/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da clausula oitava do instrumento original.
Contrato: 7-09
Exercício: 2011
Contratado: BANPARÁ.
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9133483266 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 221641

CONTRATO: 6-11
Exercício: 2011
Objeto: Serviços especializados de engenharia para apoio à 
fiscalização dos ativos,que compõe a base de remuneração da 
REDE CELPA. 
Valor Total: 96.000,00
Data Assinatura: 18/04/2011
Vigência: 18/04/2011 a 17/07/2011
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
25125121628010000    339039              0260000000          Federal
Contratado: EMPRESA GAMA ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA,
Endereço: TV. do Chaco, 2444
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9132361718 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223679

PORTARIA: 196/11
Objetivo: Fisc. transporte hidroviário. 
Fundamento Legal: Or. Normativa nº 001/AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


